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n0: Kabuuet Ha MuHuUCTED
-TyKa

[MPEOMET: [locraByBame
cooaserHocTa Ha CryaujaTa 3a OBJKC of crpaHa
na Komucujara 3a u3paboTka Ha M3BELITAjOT 3a
npoexTor - EKcrioaTayuja Ha jaraeHoT OA
HaoramumTeTo Bo JKUBOjHO €O TNOBPIIMHCKA
texHomnoruja Bo ommtuHa HoBauy, 3a norpebure
wa wumsecrutopor AJl  “EJIJEKTPAHU HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA® oz Ckonje

Ha M3BellTaj 3a

Bo nipusior Bu ro ocTaByBamMe U3BeLTajoT Ha
Komucujata u 006pa3eLoT 0j M3BEWTajoT 3a
CcOOLBeTHOCTA Ha CTyJaujara 3a OLeHKa Ha
BAMjaHMeTO Bp3 JKMBOTHATa CpefiMHa  3a
npoektor - EKcnmoaTauuja Ha jaraeHoT Of
HaofanumTeTo BO KMBOjHO CO TMOBPUIMHCKA
TexHoJIOrHja Bo onmTrHa HoBaiy, 3a motpebure
wa wunsectutopor AJl  “EJIEKTPAHM HA
CEBEPHA  MAKEJOHMJA" on  Ckormje,
uaroTBeHr on Komwucujata 3a u3paboTka Ha
M3BELITAjOT 3a COOJBETHOCTA Ha CTyhujara 3a
OLIeHKa Ha BAMjaHUEeTO BP3 YKUBOTHATA Cpe/iHa
Ha npoexkToT - EKcrnioaTanuja Ha jaraeHoT of
HaofanuimTeTro BOo JKMBOjHO CO IIOBPLIMHCKA
TexHosoruja Bo onurrHa Hosaru.
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Nr.Arh. 11-1215/
Data: viti

Kabinetit té Ministrit
-kétu

DERITE:

LENDA: Dorézimi i raportit —mbi
pérshtatshmériné e Studimit té VNM-sé nga
Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér projektin
- Eksploatimi i gymyrit nga vendburimi
“ZHivojno” me teknologji sipérfagésore né
komunén e Novacit, pér nevojat e investitorit
SHA "ELEKTRANAT E MAQEDONISE SE
VERIUT" nga Shkupi

Bashkéngjitur Ua dorézojmé raportin e
komisionit dhe formularin e raportit mbi
pérshtatshmériné e studimit té vlerésimit té
ndikimit né mijedis pér projektin - Eksploatimi i
qymyrit nga vendburimi “Zhivojno” me teknologji
sipérfagésore né komunén e Novacit, pér nevojat
e investitorit SHA  '"ELEKTRANAT E
MAQEDONISE SE VERIUT" nga Shkupi, i
pérgatitur nga Komisioni pér pérgatitjen e
raportit mbi pérshtatshmériné e studimit té
vlerésimit té ndikimit né mjedis pér projektin -
Eksploatimi i qymyrit nga vendburimi “ZHivoj no”
me teknologji sipérfagésore né komunén e
Novacit.
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Peny6nuka Cesepua MakegoHuja

MUHMCTepPCTBO 3a )XKMBOTHA CPeiHHA
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~ Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A YKXUBOTHA CPEJIMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A YKUBOTHA CPEJIMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

00: Kabunet Ha Munucrep
- TyKa-
I[MPEAMET: 3axnydyox Ha M3Bewrajor 3a

coogseTHocta Ha CrygujaTa 3a oleHa Ha
BJIMjaHUeTO BpP3 JKUBOTHA CpejMHa 3a IMPOEKT -
Excriioarauuja Ha jarJieHoT o HaofaJuLITeTO BO
JKMBOjHO €O TMOBpIIMHCKA TEXHOJIOTHja BO
ontuHa HoBauum, 3a norpebuTe Ha UHBECTUTOPOT
AJl “EJIEKTPAHU HA CEBEPHA MAKEJJOHMJA®
on Cxormje

[TounTyBaHny,

Bp3 ocHoBa Ha useH 86 cras 1 o 3aKoHOT 3a
xuBoTHa cpeauHa  (CnyyxbeH  BecHHMK — Ha
Peny6iauka Makegonuja 6p. 53/2005, 81/2005,
24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010,
51/2011, 123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014,
44/2015, 129/2015, 192/2015, 39/2016, 99/2018 u
Cnyxben Becuuk Ha Penybnuka CesepHa
Maxepnonuja 6p. 89/2022 u 171/2022) u uneH 4 of
[IpaBunaukor 3a  ¢Qopmara, COApP)KUHATA,
rocrankara M HauyuMHOT 3a wu3paboTka Ha
M3BEIITajoT 3a COOJBETHOCTA Ha CTyaujaTa 3a
OLleHKA Ha BJWjaHMETO Ha T[POeKTOT Bp3
ykuBoTHata cpeguHa (Cay)kbeH BeCcHUK Ha
Peny6nuka Maxkepgonuja 6p.33/06), Komucujara 3a
u3paboTKa Ha M3BELITAjOT 3a COOABETHOCTA Ha
cryadjaTa 3a OLeHa Ha BJAMjaHMeTO Bp3
JKMBOTHATA cpenyHa Ha MpoOeKToT -
ExcninoaTtauuja Ha jariieHOT 0f, HAOTAJIUIITETO BO
JKuBOjHO €O MOBPIIMHCKA TEXHOJIOTUja BO
ommtrHa HoBaly, 3a motrpebuTe HAa UHBECTUTOPOT
Al “ENEKTPAHU HA CEBEPHA MAKEIIOHUJA®

on Cxonje, Ha nen 07.07.2025 roguHa U3roTsm

MHHHCTEPCTRO 3a JKMBOTHA CPe/IHHA U [IPOCTOPHO
1 naanHupamwe Ha Penry6inka Cepeprna Makesnonuja
E [Tnowran ,[Ipecsera Boropoguua® 6p. 3, Ckomnje
Penytnanka Cesepua Makegouuja

DREJTUAR: Kabinetit té Ministrit
-kétu
LENDA: Pérfundimi i raportit mbi

pérshtatshmériné e Studimit té VNM-sé nga
Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
projektin - Eksploatimi i qymyrit nga
vendburimi  “ZHivojno” me  teknologji
sipérfagésore né komunén e Novacit, pér
nevojat e investitorit SHA "ELEKTRANAT E
MAQEDONISE SE VERIUT" nga Shkupi

Té nderuar,

Bazuar né nenin 86 paragrafi1 té Ligjit pér
Mjedisin Jetésor (Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé nr. 53/2005, 81/2005, 24/2007,
159/2008, 83/2009, 48/2010,124/2010, 51/2011,
123/2012,93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015,
129/2015, 192/2015, 39/2016, 99/2018 dhe
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut nr. 89/2022 dhe 171/2022) dhe nenin 4
té Rregullores pér formén, pérmbajtjen,
procedurén dhe ményrén e pérgatitjes sé
raportit mbi pérshtatshmériné e studimit té
vlerésimit té ndikimit té projektit né mjedis
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
nr. 33/06), Komisioni pér pérgatitjen e
raportit pér projektin - Eksploatimi i qymyrit
nga vendburimi “ZHivojno” me teknologji
sipérfagésore né komunén e Novacit, pér
nevojat e investitorit SHA "ELEKTRANAT E
MAQEDONISE SE VERIUT" nga Shkupi, mé
07.07.2025 pérgatiti
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Peny6nuka Cesepna Makegoruja

MHHHCTEPCTBO 3a }KHBOTHA CpeJJHHA
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CEKTOP 3A JKMBOTHA CPEJJMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

U3BEIOTA]J

3a COOJBETHOCTAa Ha CTyAMujaTa 3a oOLeHa Ha
BJIMjaHUETO BP3 )KMBOTHATA CPpeMHa Ha TPOEeKTOT
- Exkcninoaranuja Ha jarJieHoT 0fy HaoTaJIUIITeTo BO
J{uBOjHO €O TOBPHIMHCKA TEXHOJIOIMja BO
onmtrHa HoBaiwm, 3a moTpebure Ha UHBECTUTOPOT
Al “EJTEKTPAHA HA CEBEPHA MAKEJIOHMJA*

ox Ckorje

Komucujata 3a M3paboTka Ha M3BelITAjoT 3a
coogBeTHocTta Ha Cryaujata 3a ouedHa Ha
BJIMjaHUETO BP3 )KMBOTHATA CpeJiHa, BP3 OCHOBA
Ha Cryaujata 3a oOLeHa HaA BJMjaHUETO BpP3
JKMBOTHaTa  CcpejuHa  Ha  MpPOEKTOT -
ExcrnimoaTaiuja Ha jarneHoT off HAaofaauiTeTo BO
JKMBOjHO CcO TIOBpPIIMHCKA TEXHOJOTHja BO
ommtuHa HoBauu, uspaboTeHa oJf cTpaHa Ha
“TEXHOJIAB" OO ox Cxomje co 0TOBOpPHO JHLle
33 M3rOTBYyBame Ha CTyaujarTa 3a OlleHa Ha
B/IIMjaHUEe BP3 JKUBOTHATa cpeguHa M-p
Marganeda TpajkoBcka TpreBcka - excrnepT 3a
OlleHa Ha BJMjaHMETO Ha MPOEKTUTe BP3
JKMBOTHATa  CpefiuHa, 3a  norpebure  Ha
unsectutopotr All “EJIEKTPAHU HA CEBEPHA
MAKEJOHMJA® og Ckomje. Llenra Ha npoexkToT e
OTBapame Ha PYAHUK 3a eKCIioaTaluja Ha jaryieH
ofi HaofanumTeTo Bo sKMBOjHO €O IMOBPIIMHCKA
TeXHoJIoruja BO ONUITUHA Hosanu.
ExcnnoarauyuoHoTo none 3acdaka nmoBpuIMHA 0f
oxkony 7 km? JarneHor koj ke ce uckomyBa of
HaoranumTeTo B0 KMBOjHO 3ae/IHO CO jarjeHOoT Of,
I[TK Cysogmon u IIK DBpopg T'Heoruno ke Oupe
HaMmeHeT 3a cHabpgyBamwe Ha TepmoenexkTpaHarta
burona kako bu ce obe3beguia HenpevyeHa pabora
Ha oBaa TepMoeseKTpaHa. BrynHute
eKCIJIoaTallMOHU  pe3epBU Cce TpecMeTaHu BO
KONMUYMHa oj oxony 23,6 muiauoHu ToHuU. Ce
OueKyBa  eKcIloaTaluujaTa Ha  HaBeJleHUTe
eKCIUI0ATAllMOHU pe3epBU aa bupe 3aBplieHa 3a
0KoNy 14 rOgUHU.

MuHHCTEPCTBO 32 JKHBOTHA CPeIMHA H IPOCTOPHO
aHupamwe Ha Penyb6ianka CepepHa MakezgoHuja
[Tnowran ,[Tpecsera Goropoguua® 6p. 3, Ckomje
Penybnnka CesepHa MakegoHuja

RAPORT

mbi pérshtatshmériné e Studimit té VNM-sé
nga Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
projektin - Eksploatimi i qymyrit nga
vendburimi  “ZHivojno” me teknologji
sipérfagésore né komunén e Novacit, pér
nevojat e investitorit SHA "ELEKTRANAT E
MAQEDONISE SE VERIUT" nga Shkupi

Komisioni pér pérgatitjen e raportit mbi
pérshtatshmériné e Studimit té Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis, bazuar né Studimin e
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis té projektit -
Eksplorimi i qymyrit nga vendburimi
“Zhivojno” me teknologji sipérfagésore né
komunén e Novacit, té pérgatitur nga
"TEKNOLAB" SHPK nga Shkupi me personin
pérgjegjés pér pérgatitjen e studimit té
vlerésimit té ndikimit né  mjedis,
Mr.Magdalena Trajkovska Trpevska, - ekspert
pér vlerésimin e ndikimit té projekteve né
mjedis, pér nevojat e investitorit SHA "
ELEKTRANAT E MAQEDONISE SE VERIUT"
nga Shkupi. Qéllimi i projektit éshté hapja e
njé miniere pér shfrytézimin e qymyrit nga
vendburimi “Zhivojno” duke pérdorur
teknologji sipérfagésore né komunén e
Novacit. Fusha e shfrytézimit mbulon njé
sipérfaqe prej aférsisht 7kmz2. Qymyri qé do té
nxirret nga vendburimi “Zhivojno”, sé bashku
me qymyrin nga minierat e qymyrit Suvodol
dhe Brod Gneotino, do té jené té destinuar pér
furnizim né Termocentralin e Manastirit me
géllim  sigurimin e  funksionimit té
pandérpreré té kétij termocentrali. Rezervat
totale té shfrytézueshme llogariten né
aférsisht 23.6 milioné ton. Shfrytézimi i
rezervave té shfrytézimit té lartpérmendura
pritet té pérfundojé péraférsisht né 14 vijet.
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Peny0mika Cepepra Maxenonuja

MuHHCTEpPCTBO 32 JKMBOTHA CpeinHa
U NPOCTOPHO IUVIaHHpae
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor
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VITPABA 3A YKUBOTHA CPEJIMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A YKMUBOTHA CPEJIMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Bo CrygujaTa aHanM3UpaHUu Ce MOXKHUTE
BaAMjaHuja Bo (pasa Ha u3rpagba u onepaTMBHA
cdasza Kako: BO3[4yX, Boja, InouyBa, Oyuasa,
Bubpanuu, 6MogUBEP3UTET, KIMMATCKNA ITPOMEHH,
npees ¥ BU3yeaHu epeKTH, COLiMjaaHu eJIeMeHTH
Ha JKMBOTHATa CPe/InHa, KyJATYPHO HaCAeACTBO U
KyMYJIaTUBHU BIIMjaHMja. AHaznorHo  Ha
aHaJM3UpaHUTe MOYKHU BJIMjaHUja Bp3
JKMBOTHATa Cpef/Ha, TMpe/BUEeHU Ce MEPKH 3a
cripeyyBatbe M yOlaKyBame Ha HeraTHBHUTE
BaMjanuja Bo haza Ha MpoeKTUpame, n3rpasda,
onepartuBHa ¢asa, npectaHok co pabora Bo riasa
7, AHanu3a Ha PU3MLM M TUIAH Ha MEpKM 3a
HenpeaBUAeHW He3rofu Bo rnasa 8 u Ilnax 3a
yIpaByBawme CO OJKHBOTHaTa CpeiuHa ©
COLMja/IHUTE ACTIEKTU M MOHUTOPMHI IIJIaH BO
rraBa 9 Ko criopejl Haula olleHa Ce COONBETHH U
arIMKaTUBHU.

Komucujata 3a u3paborka Ha M3BeLITAjOT 3a
COOIBETHOCTA Ha CTygujaTa 3a OLUeHKa Ha
B/IMjaHMETO BP3 )KMBOTHATA CpeArHa Ha IPOEKTOT
- Excrnoarainuja Ha jarzieHoT Ofl HaoTaJUIITeTO
B0 JKMBOjHO €O TMOBPIIMHCKA TEXHOJOIWja BO
onwrtrHa Hosauwy, 3a morpebuTe Ha UHBECTUTOPOT
Al “EIEKTPAHU HA CEBEPHA MAKEJOHUJA®
on, Ckomje, My mpeanara Ha MuHUCTepoT 3a
JKMBOTHA CpeJiMHa W TMPOCTOPHO IUJIaHUPaH-€e J1a
nsgage Pemenue co Koe ce gasa COINIACHOCT Ha
DapameTo 3a CHpoBejyBame Ha MPOEKTOT -
ExcnioaTaiuja Ha jarjeHoT 0 HaoraJIUIITeTO BO

JKuBOjHO €O MOBPLIMHCKA TEeXHOJOrWja BO
omuTuHa ~ HoBau, BO  COMJIaCHOCT €O
MpemIoyKeHUTe MepKU 3a CIpeuyBame WU
HaMajyBame Ha BJIHMjaHMja BpP3 JKMBOTHATA

CpefuHa U MpUpoaTa.

i MHHHCTE})CTBO 3a KHBOTHA CpeJJHHa H NTPOCTOPHO

ianupame Ha Penry6inka CesepHa Makenonuja
Mnowrap ,IIpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Cxonje
Peny6nuka Cesepna Makepounuja

Studimi analizoi ndikimet e mundshme
gjaté fazave té ndértimit dhe operimit, té tilla
si: ajri, uji, toka, zhurma, dridhjet,
biodiversiteti, ndryshimet klimatike, efektet
peizazhore dhe vizuale, elementét socialé té
mjedisit, trashégimia kulturore dhe ndikimet
kumulative. Analogisht me ndikimet e
mundshme  mjedisore  té  analizuara,
parashikohen masa pér té parandaluar dhe
zbutur ndikimet negative gjaté fazave té
projektimit, ndértimit, fazés operative dhe
pérfundimit té punés né Kapitullin 7, Analizén
e Rrezikut dhe Planin e Emergjencés né
Kapitullin 8, dhe Plani pér menaxhimin e
mjedisit jetésor dhe aspekteve sociale si dhe
plani i monitorimit né Kapitullin 9, té cilét
sipas vlerésimit toné jané té pérshtatshém
dhe té zbatueshém.

Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
projektin - Eksploatimi i qymyrit nga
vendburimi  “ZHivojno” me teknologji
sipérfagésore né komunén e Novacit, pér
nevojat e investitorit SHA "ELEKTRANAT E
MAQEDONISE SE VERIUT' nga Shkupi i
propozon Ministrit té Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor qé& té nxjerré
Aktvendim pér dhénien e pélgimit pér
kérkesén pér zbatimin e projektit -
Shfrytézimi i qymyrit nga vendburimi
“Zhivojino” me teknologji sipérfagésore né
komunén e Novacit, né pérputhje me masat e
propozuara pér parandalimin dhe zvogélimin
e ndikimeve né mjedis dhe natyré.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
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Penybnuka CesepHa Makegonuja

MUHHCTEpPCTBO 3a )KUBOTHA Cpe/lHHa
M MPOCTOPHO IUIAaHHUpahe

Republika e Magedonisé sé Veriut
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dhe Planifikimit Hapésinor
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Komucwuja/Komisioni:

bunjana IleTkocka M
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4 nnanupatbe Ha Peny6nuka Cesepua Maxkenonuja
| Inowrap ,IIpecsera Boropopuua® 6p. 3, Cxonje
! Peny6nuka Cepepna Maxeponuja
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